Решение № 14 от 20 февраля 2006 года

Об утверждении Положения о флаге муниципального образования

"Город Среднеколымск" Среднеколымского улуса (района)

В соответствии со статьей 3 Устава муниципального образования  "Город Среднеколымск" Среднеколымского улуса (района):

Утвердить Положение о флаге муниципального образования  "Город Среднеколымск" Среднеколымского улуса (района) согласно приложению.

Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава города                                                                Председатель Городского Совета

Ю.Н. Юдин ________________                                   Т.В. Винокурова _______________

Утверждено решением городского

Совета № 14 от 20 февраля 2006 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД СРЕДНЕКОЛЫМСК"

СРЕДНЕКОЛЫМСКОГО УЛУСА (РАЙОНА)

Настоящим положением устанавливается описание и порядок официального использования флага МО "Город Среднеколымск".

Общие положения

Флаг муниципального образования "Город Среднеколымск" составлен на основании герба муниципального образования "Город Среднеколымск"

Настоящее положение разработано на основании положения о флаге города Среднеколымска, утвержденного постановлением главы администрации города Среднеколымска от 15.05.2001 г. № 25, внесенного решением Геральдического совета при Президенте Российской Федерации от 03.06.2002 г. в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Описание флага: «Флаг муниципального образования "Город Среднеколымск" представляет собой полотнище с отношением ширины к длине 2:3; полотнище разделено на две горизонтальные полосы – белую и зеленую, соотносящиеся по ширине как 4:1 соответственно. Зеленая полоса по нижнему краю полотнища равномерно разделена пятью чешуйчато изогнутыми чередующимися поясами белого и голубого цвета, соотносящиеся как 1:1:4:2:1 соответственно. На белой полосе в центре изображение мамонта, а в верхнем углу свободного края полотнища красное изображение солнца из композиции муниципального герба».

Символика флага: Город Среднеколымск расположен на серединном течении реки Колыма, которая изображена на флаге серебряным поясом с голубыми каймами.

Основной фигурой флага является восстающий мамонт – самое большое животное на земле, найденное на территории Среднеколымского улуса (района), в зоне распространения многолетнемерзлых пород, и олицетворяющее память, мудрость, долголетие, верность, терпение.

Голубой цвет в геральдике – символ красоты, чести, славы, преданности, истины, добродетели и чистого неба.

Серебро – символ чистоты, мудрости, благородства, мира, взаимосотрудничества.

Зеленая оконечность показывает природу Колымской низменности, в зоне распространения многолетних мерзлых пород, показанных серебряным (снежным) цветом, где сделаны наиболее значительные находки останков мамонтов.

Солнце отражает красоту северной природы. Красный цвет символ мужества, красоты и жизни.

Положение о флаге и оригинал изображения флага муниципального образования "Город Среднеколымск" в многоцветном и одноцветном вариантах, текст описания флага хранятся в городской администрации и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Статус флага муниципального образования "Город Среднеколымск"

Флаг муниципального образования "Город Среднеколымск" наряду с гербом муниципального образования "Город Среднеколымск" является официальным символом муниципального образования "Город Среднеколымск".

Флаг муниципального образования "Город Среднеколымск" подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Порядок воспроизведения флага муниципального образования "Город Среднеколымск"

Воспроизведение флага муниципального образования "Город Среднеколымск", независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 1.3. настоящего Положения.

Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

Порядок официального использования флага муниципального образования "Город Среднеколымск"

Флаг муниципального образования "Город Среднеколымск" поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Флаг муниципального образования "Город Среднеколымск" установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Флаг муниципального образования "Город Среднеколымск" размещается на транспортных средствах органов местного самоуправления города.

Флаг муниципального образования "Город Среднеколымск" поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

Флаг муниципального образования "Город Среднеколымск" может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

Флаг муниципального образования "Город Среднеколымск" поднимается в знак траура. В таких случаях в верхней части древка (мачты) флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага, а ширина – ширине основания. В знак траура флаг должен быть приспущен до половины древка.

При одновременном подъеме (размещении) флагов муниципального образования "Город Среднеколымск"  и флага Республики Саха (Якутия), флаг муниципального образования "Город Среднеколымск" располагается правее флага Республики Саха (Якутия) (если стоять к нему лицом).

При одновременном подъеме (размещении) нескольких флагов, Государственный флаг Российской Федерации должен располагаться в центре. Слева от него располагается флаг Республики Саха (Якутия), справа располагается флаг муниципального образования "Город Среднеколымск" (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, если стоять лицом к флагам; при одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но не более двух) – левее центра.

Размер флага муниципального образования "Город Среднеколымск" не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации и флага Республики Саха (Якутия), а высота подъема флага муниципального образования "Город Среднеколымск" не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Республики Саха (Якутия).

Изображение флага муниципального образования "Город Среднеколымск" может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы города, представительного органа местного самоуправления.

Рисунок флага муниципального образования "Город Среднеколымск" может помещаться на бланках:

-          главы муниципального образования "Город Среднеколымск", иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

-          представительного и иных органов местного самоуправления;

-          руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-          нормативных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления;

-          на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-          на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений, организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-          отличительных знаках, наградах главы города;

-          отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

-          на транспортных средствах главы улуса, иных выборных должностных лиц органов местного самоуправления.

Допускается размещение флага муниципального образования "Город Среднеколымск" на:

-          изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях;

-          грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления  городских зрелищных мероприятий.

Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага муниципального образования "Город Среднеколымск" устанавливается представительным органом местного самоуправления.

Порядок использования флага муниципального образования "Город Среднеколымск" предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами.

Порядок использования флага муниципального образования "Город Среднеколымск" предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

Иные случаи использования флага муниципального образования "Город Среднеколымск" устанавливаются правовыми актами органов и должностных лиц местного самоуправления.

Ответственность за нарушение настоящего положения

Использование флага муниципального образования "Город Среднеколымск" с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом муниципального образования "Город Среднеколымск" влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заключительные положения

Контроль над исполнением требований настоящего Положения о флаге муниципального образования "Город Среднеколымск" возлагается на администрацию муниципального образования "Город Среднеколымск".